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El Instituto Nacional de Estadística e Informática
(INEI), informa que habiéndose ejecutado la
Encuesta Nacional de Presupuestos Familiares
2008-2009 (ENAPREF), está ha sido utilizada en la
actualización de la estructura del gasto de consumo
de las familias de Lima Metropolitana al año 2009,
que ha permitido la construcción del nuevo Índice
de Precios al Consumidor de Lima Metropolitana,
cuyos primeros resultados fueron difundidos para
el mes de enero del presente año.

Por lo tanto, es necesario extender la actualización
de la estructura del gasto de las familias a las
diferentes ciudades del país, donde se calcula este
indicador, tarea que se viene ejecutando en este
primer semestre del año, a fin de contar con las
nuevas estructuras del gasto que permitirá calcular
los nuevos índices de precios al consumidor de las
25 principales ciudades del país.

Cabe indicar que metodológicamente, no es posible
combinar los gastos de consumo de las familias de
Lima Metropolitana con base 2009 y los gastos de
consumo de las Ciudades con base 1994, para
obtener el indicador de precios a nivel nacional, por
lo que es necesario concluir con la construcción de

la nueva estructura del gasto homogeneizada al
2009 en todo el país.

En tanto se culmine con este proceso, se
continuará elaborando los Índices de Precios al
Consumidor de las ciudades (IPC), en base a la
encuesta de presupuestos familiares de 1994. El
IPC Nacional que se venía publicando hasta el
mes de diciembre del 2009, queda
momentáneamente suspendida su elaboración,
en tanto se actualiza su nueva estructura.

Asimismo, es necesario señalar que el Congreso
de la República  aprobó la Ley. Nº 29438, Ley
que hace extensiva  la medición de la inflación a
todo el país, mediante  la constitución de una
comisión especial encargada de fijar, en el plazo
de seis (6) meses, una metodología para construir
un indicador en el ámbito nacional, actividad que
deberá implementarse en el presente año.

El nuevo IPC Nacional será elaborado con la
estructura del gasto de consumo de todo el país y
estará disponible en el II semestre del 2010,
construyendo la serie del año.

1.  Comportamiento del Índice de precios al consumidor en las ciudades

En el mes de marzo del 2010,  las veinticinco
ciudades del país donde se calcula el índice de
precios al consumidor mostraron incremento de
precios,  variando entre 1,29% en la ciudad de
Tacna  y 0,12% en la ciudad de Puerto Maldonado.

Las mayores tasas se registraron en las ciudades
de Tacna con 1,29%, Piura 1,27% e Ica 1,03%.
En un rango entre 0,98% en la ciudad de Iquitos y
0,83% en la ciudad de Tumbes se ubican seis
ciudades del norte del país. Una menor evolución
de precios se observó en  cuatro ciudades situadas

en la zona de sierra del país, es el caso de Cerro
de Pasco (0,75%), Puno (0,55%), Arequipa
(0,52%) y Cajamarca (0,42%), así como en
Chimbote y Moquegua con 0,59% y 0,49%
respectivamente. Otras seis ciudades variaron
entre 0,33% en la ciudad de Huánuco y 0,26%
en la ciudad de Huancayo. Mientras que
Huancavelica registró 0,18% y las ciudades de
Cusco, Abancay y Puerto Maldonado ubicadas
en el sur del país mostraron las menores
variaciones con 0,20%, 0,13% y 0,12%
respectivamente.
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FUENTE: INEI

2.  Principales grupos de consumo que incidieron en el IPC de las ciudades del país

En el resultado del índice de precios al consumidor de las
ciudades para el mes de marzo,  fueron determinantes las
alzas de precios que se observaron en algunos productos
importantes en el gasto de los hogares, tales como, azúcar
(por una menor oferta e influencia de la mayor cotización de
este commodity); pescados (por menor captura y la
estacionalidad por semana santa); y servicios educativos
(por el mayor gasto en el inicio de la temporada escolar). En
tal sentido, tres grandes grupos de consumo mostraron
incremento de precios: Enseñanza y Cultura,  aumentó en
24 ciudades, explicado principalmente por los mayores
precios en gastos de la enseñanza, que en promedio creció
1,9%, destacando la pensión en colegio particular (subió en
23 ciudades), así como, la pensión universitaria (en tres
ciudades: Piura, Chimbote y Arequipa), la  pensión en instituto
superior, textos y útiles escolares. No obstante, presentaron
caída de precios los equipos y accesorios en diecisiete
ciudades, que en promedio representó     -0,2% (televisor a
color y reproductor DVD); Alimentos y Bebidas, varió en
24 ciudades, observándose la influencia del alza de precios,
que presentó el azúcar, subiendo en promedio: azúcar
blanca 13,5% y rubia 12,1%. También mostraron, aumento
de precios en 20 ciudades, los pescados y mariscos con
2,1% (cachema, liza, cojinova, jurel y trucha, por una menor
extracción y mayor demanda por semana santa), hortalizas
y legumbres frescas con 1,5%, que subió en dieciocho
ciudades, (ají rocoto, vainita verde, col, apio, tomate,
zanahoria, ajo entero, choclo, cebolla de cabeza roja y
zapallo), leguminosas y derivados mostró aumento de
precios en 14 ciudades, registrando en promedio 1,4%
(pallar, fréjol canario y arveja seca partida), bebidas no

alcohólicas en 1,1% (las gaseosas subieron en catorce
ciudades), leche, quesos y huevos en 0,5% (huevos a granel,
presentó alza en 20 ciudades), café, te y cacao en 0,4% (café
tostado), grasas y aceites comestibles subió en 10 ciudades
(aceite vegetal envasado), y en veinte ciudades los alimentos
y bebidas consumidas fuera del hogar aumentaron en promedio
0,3% (comidas y menú en restaurantes). Sin embargo, se
observó que los tubérculos y raíces, bajaron en 17 ciudades,
mostrando en promedio una tasa negativa de
-0,9% (olluco, papa y yuca), frutas con -0,7%, registró precios
a la baja en 16 ciudades (granadilla, palta, papaya, uva, limón,
mandarina y naranja de jugo). Asimismo, diecisiete ciudades
observaron menores precios en pan y cereales con -0,3%,
en promedio (arroz), y trece ciudades lo hicieron en el subgrupo
carnes y preparados de carne que en promedio bajo -0,1%
(carne de cerdo, corte único de res y pollo eviscerado, bajando
de precio éste último, en 17 ciudades); y Otros Bienes y
Servicios que en veintiún ciudades presentó alza de precios,
principalmente en los cigarrillos que subió en 4,5% (diecisiete
ciudades), giras turísticas en 3,6% (por influencia de la semana
santa), y en menor medida, los artículos para el cuidado
personal con 0,2% (colonias y jabón de tocador), en diecisiete
ciudades.

De otro lado, registraron alza de precios el servicio de agua
potable en dos ciudades: Abancay  9,1% y Ayacucho 3,1%,
la energía eléctrica en 0,2% (subieron veintiún ciudades y
dos bajaron, por saldo mes anterior); en tanto que, el servicio
telefónico residencial local, mostró en promedio un resultado
negativo de -3,3% a nivel nacional.

VARIACIÓN PORCENTUAL MENSUAL DEL IPC CIUDADES: 
MARZO 2010
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4.  Variación anual en veintiún ciudades no superó el 2,0%

La inflación anualizada, que comprende el periodo entre
abril 2009 y marzo 2010, en las principales ciudades del
país, fue menor al 2,00%, excepto en las ciudades de
Piura (4,73%),  Trujillo (3,37%), Chiclayo (2,78%) y Cusco
(2,35%).

Las ciudades de Huancavelica y Moyobamba registraron
2,00% en cada una, les siguieron cuatro ciudades ubicadas
en la zona de sierra del país: Cajamarca con 1,92%,

Arequipa 1,89%, Abancay 1,88%  y Puno 1,85%.  Otras
ocho ciudades variaron en un rango entre 1,83% en la ciudad
de Tacna y 1,19% en la ciudad de Cerro de Pasco.

Tasas menores al 1,00% se observaron en las siguientes
siete ciudades: Chimbote 0,87%, Chachapoyas 0,78%, Lima
0,76%, Iquitos 0,67%, Moquegua 0,58%, Ica 0,55% y Puerto
Maldonado 0,07%.

3.  La variación acumulada del primer trimestre creció en las veinticinco ciudades del país

La inflación acumulada en el primer trimestre del año varió
entre 3,14% en la ciudad de Piura y 0,08% en Puerto
Maldonado.

Las tasas más altas se registraron en: Piura con 3,14%,
Tacna  2,96%, Iquitos 2,78%, Trujillo 2,58%, Ica 2,36%
y Chiclayo con 2,15%, explicadas principalmente por el
incremento de precios en este primer trimestre, de los
grandes grupos  de Alimentos y Bebidas y de Enseñanza

y Cultura. Otras ciudades presentaron resultados entre 2,01%
en Pucallpa y 1,24% en Puno.

Diez ciudades ubicadas principalmente en la sierra del país
mostraron tasas menores al 1,00%, es el caso de: Cajamarca
(0,98%), Huancayo (0,94%), Huaraz (0,91%), Huancavelica
(0,83%), Ayacucho (0,79%), Huánuco (0,64%) y Cusco
(0,32%); ubicándose también por debajo, Lima (0,90%),
Moquegua (0,56%) y  Puerto Maldonado (0,08%).
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Con Menor Variación    %

0,08

0,32

0,56

0,64

0,79

0,83

Pto. Maldonado

Cusco

Moquegua

Huánuco

Ayacucho

Huancavelica

CIUDADES CON MAYOR Y MENOR VARIACIÓN PORCENTUAL 
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Mensual Acumulada Anual

Abancay 0,13 1,32 1,88

Arequipa 0,52 1,38 1,89

Ayacucho 0,29 0,79 1,75

Cajamarca 0,42 0,98 1,92

Cerro de Pasco 0,75 1,73 1,19

Chachapoyas 0,92 1,42 0,78

Chiclayo 0,92 2,15 2,78

Chimbote 0,59 1,45 0,87

Cusco 0,20 0,32 2,35

Huancavelica 0,18 0,83 2,00

Huancayo 0,26 0,94 1,36

Huánuco 0,33 0,64 1,55

Huaraz 0,27 0,91 1,41

Ica 1,03 2,36 0,55

Iquitos 0,98 2,78 0,67

Lima 0,28 0,90 0,76

Moquegua 0,49 0,56 0,58

Moyobamba 0,89 2,00 2,00

Piura 1,27 3,14 4,73

Pto.Maldonado 0,12 0,08 0,07

Pucallpa 0,32 2,01 1,53

Puno 0,55 1,24 1,85

Tacna 1,29 2,96 1,83

Trujillo 0,95 2,58 3,37

Tumbes 0,83 1,88 1,26

Ciudad Variación   Porcentual

Variación Porcentual del Índice de Precios al Consumidor de
Principales Ciudades

Marzo 2 0 1 0

 



PÁG.7

V
ar

.%

C
ol

 
59

,1
1

A
pi

o
40

,9
6

C
eb

ol
la

 re
gi

on
al

17
,1

1
C

ho
cl

o
10

,3
6

To
m

at
e

43
,6

8
Lo

rn
a

25
,8

7
A

zú
ca

r b
la

nc
a

22
,8

8
A

jí 
ro

co
to

14
,1

4
Li

za
12

,5
0

Ju
re

l
10

,3
4

P
ap

a 
bl

an
ca

8,
45

N
ar

an
ja

7,
30

B
eb

id
as

 g
as

eo
sa

s
8,

50

P
en

si
ón

 e
n 

co
le

gi
o 

pa
rti

cu
la

r
5,

64

P
ro

du
ct

o
M

en
or

 p
ro

du
cc

ió
n

M
en

or
 o

fe
rt

a

A
lz

a 
de

sd
e 

m
ay

or
is

ta
s

O
tr

os 
Ta

cn
a 

(1
,2

9%
)



PÁG.8

V
ar

.%

M
aí

z 
m

or
ad

o
24

,3
4

P
lá

ta
no

 d
e 

se
da

9,
83

H
ue

vo
s 

a 
gr

an
el

 (g
al

lin
a)

9,
67

Li
m

ón
5,

19
To

m
at

e 
ita

lia
no

2,
03

A
pi

o
27

,3
5

Za
pa

llo
 m

ac
re

24
,1

9
A

zú
ca

r r
ub

ia
14

,8
0

Za
na

ho
ria

10
,9

8
C

ac
he

m
a

10
,6

8
Ju

re
l

3,
37

Te
xt

os
 e

sc
ol

ar
es

11
,0

5
P

en
si

ón
 c

ol
eg

io
 p

ar
tic

ul
ar

7,
77

C
ig

ar
ill

os
3,

86
P

en
si

ón
 u

ni
ve

rs
ita

ria
3,

03

P
ro

du
ct

o
M

en
or

 p
ro

du
cc

ió
n

M
en

or
 o

fe
rt

a 

O
tr

os 

Pi
ur

a 
(1

,2
7%

)



PÁG.9

V
ar

.%

A
zú

ca
r b

la
nc

a
26

,2
8

C
ol

ifl
or

21
,1

5
A

jo
 e

nt
er

o
17

,4
8

P
al

la
r v

er
de

10
,1

4
Fr

ej
ol

 c
an

ar
io

5,
90

C
eb

ol
la

5,
56

H
ue

vo
s 

a 
gr

an
el

2,
59

S
an

co
ch

ad
o

1,
17

P
ol

lo
 e

vi
sc

er
ad

o
0,

44

P
en

si
ón

 c
ol

eg
io

 p
ar

tic
ul

ar
6,

37
P

as
aj

e 
óm

ni
bu

s 
in

te
rp

ro
vi

nc
ia

l
4,

32
Te

xt
os

 e
sc

ol
ar

es
4,

18

A
lu

m
br

ad
o 

pú
bl

ic
o

6,
21

M
en

or
 o

fe
rt

a

C
ar

ne
s

O
tr

os

Ta
ri

fa
s 

pú
bl

ic
as

P
ro

du
ct

o

 

Ic
a 

(1
,0

3%
)



PÁG.10

Di
c.

En
e.

Fe
b.

Ma
r

Ab
r

Ma
y

Ju
n

Ju
l

Ag
o

Se
t

Oc
t

No
v.

Di
c.

En
e.

Fe
b.

Ma
r.

Ab
an

ca
y

0,5
8

0,4
4

-0
,85

-0
,84

-0
,43

-0
,78

-0
,41

0,0
3

0,3
7

0,5
1

0,5
0

0,2
6

0,5
0

0,7
8

0,4
1

0,1
3

Ar
eq

uip
a

0,5
8

-0
,09

-0
,63

-0
,20

-0
,18

-0
,74

0,1
6

0,2
2

0,6
5

0,5
6

-0
,01

-0
,05

-0
,11

0,7
5

0,1
1

0,5
2

Ay
ac

uc
ho

0,4
6

0,1
2

-0
,02

0,0
9

0,0
8

0,1
0

0,0
2

0,0
6

0,0
9

0,0
4

0,2
2

0,1
1

0,2
3

0,2
3

0,2
8

0,2
9

Ca
jam

ar
ca

0,4
6

-0
,18

0,0
1

0,1
8

0,1
3

-0
,04

-0
,68

0,3
8

0,3
0

0,3
6

0,1
7

0,1
5

0,1
5

0,0
7

0,4
9

0,4
2

Ce
rro

 d
e P

as
co

0,2
9

-0
,91

-1
,98

-0
,66

-0
,84

-0
,40

-0
,48

0,0
1

-0
,12

0,0
9

0,3
3

0,1
3

0,7
5

0,7
9

0,1
8

0,7
5

Ch
ac

ha
po

ya
s

0,0
3

-0
,23

-0
,36

0,0
4

-0
,01

0,1
3

-0
,08

0,1
2

0,3
5

-0
,90

-0
,03

-0
,12

-0
,10

0,4
3

0,0
7

0,9
2

Ch
icl

ay
o

0,0
2

-0
,20

-0
,60

0,0
9

0,3
6

-0
,18

-0
,20

0,4
1

0,1
9

-0
,35

-0
,16

-0
,12

0,6
6

0,8
7

0,3
4

0,9
2

Ch
im

bo
te

0,0
6

-0
,40

-0
,90

0,8
7

0,0
6

-0
,34

-0
,18

0,3
0

-0
,25

-0
,08

0,5
3

-0
,69

0,0
8

0,8
4

0,0
2

0,5
9

Cu
sc

o
0,4

7
-0

,89
-0

,97
-0

,54
-0

,46
-0

,58
0,4

4
0,1

0
0,9

8
1,2

3
0,2

4
0,4

6
-0

,39
0,4

5
-0

,34
0,2

0
Hu

an
ca

ve
lic

a
0,2

1
-0

,35
-1

,42
-0

,35
-0

,59
-0

,16
-0

,01
0,5

4
0,4

2
0,3

6
0,3

9
0,1

7
0,0

4
0,1

7
0,4

7
0,1

8
Hu

an
ca

yo
0,3

5
-0

,39
-0

,01
0,2

4
0,1

4
-0

,09
-0

,19
0,1

4
-0

,19
0,0

8
0,0

6
0,1

0
0,3

7
0,3

5
0,3

3
0,2

6
Hu

án
uc

o
0,4

8
0,0

8
-0

,05
0,2

5
0,2

2
0,1

0
-0

,03
0,2

1
0,1

1
0,1

5
0,0

4
-0

,14
0,2

3
0,1

7
0,1

4
0,3

3
Hu

ar
az

0,4
7

-0
,44

-1
,88

0,0
7

-0
,25

-0
,04

-0
,41

0,3
7

0,1
0

0,4
3

0,2
1

-0
,32

0,4
2

0,3
8

0,2
6

0,2
7

Ica
0,1

8
0,3

5
-0

,38
0,2

8
-0

,36
-0

,53
-0

,87
0,0

2
0,2

6
-0

,50
0,3

7
-0

,69
0,5

2
0,9

8
0,3

3
1,0

3
Iq

ui
to

s
0,0

2
-0

,09
-0

,42
0,0

6
0,6

8
-0

,57
0,0

9
-0

,81
-0

,92
-0

,67
-0

,32
-0

,31
0,7

8
0,9

4
0,8

3
0,9

8
Li

m
a

0,3
6

0,1
1

-0
,07

0,3
6

0,0
2

-0
,04

-0
,34

0,1
9

-0
,21

-0
,09

0,1
2

-0
,11

0,3
2

0,3
0

0,3
2

0,2
8

Mo
qu

eg
ua

0,4
6

0,1
9

-0
,39

-0
,23

-0
,23

-0
,08

-0
,42

0,3
3

0,0
1

-0
,23

0,1
8

-0
,14

0,6
0

-0
,04

0,1
1

0,4
9

Mo
yo

ba
m

ba
-0

,81
-0

,45
-0

,24
0,1

1
0,8

6
0,0

5
0,3

6
0,0

9
-0

,03
-0

,68
-0

,26
-0

,60
0,2

2
0,6

1
0,4

8
0,8

9
Pi

ur
a

0,0
6

-1
,31

-0
,03

0,7
1

0,7
5

0,0
3

-0
,17

0,6
9

-0
,11

-0
,36

-0
,23

0,1
9

0,7
6

0,7
3

1,1
2

1,2
7

Pu
ca

llp
a

0,3
0

0,3
9

0,0
5

0,7
1

0,8
0

-0
,49

-0
,18

-0
,62

-0
,43

-0
,27

-0
,18

-0
,05

0,9
6

0,8
5

0,8
3

0,3
2

Pu
er

to
 M

ald
on

ad
o

-0
,15

0,0
7

-0
,41

-0
,14

0,1
7

-0
,31

-0
,43

0,8
1

0,1
5

-0
,35

0,0
1

0,0
5

-0
,10

0,2
5

-0
,29

0,1
2

Pu
no

0,3
5

0,1
2

0,1
6

-0
,06

-0
,11

0,0
7

-0
,02

0,0
1

-0
,07

-0
,04

0,1
3

0,1
7

0,4
7

0,3
6

0,3
3

0,5
5

Ta
cn

a
0,2

0
0,1

9
0,0

2
0,4

6
-0

,37
-0

,66
-0

,54
0,1

6
-0

,24
-0

,31
0,3

4
-0

,09
0,6

3
0,8

2
0,8

1
1,2

9
Tr

uj
illo

0,2
3

0,0
3

-0
,06

0,4
7

-0
,06

-0
,02

-0
,07

0,2
5

0,3
3

-0
,10

0,0
3

0,1
2

0,3
1

0,9
9

0,6
2

0,9
5

Tu
m

be
s

0,2
1

-0
,02

-0
,03

0,6
4

-0
,07

0,0
3

-0
,47

0,2
6

-0
,32

-0
,03

-0
,18

-0
,10

0,2
6

0,3
1

0,7
3

0,8
3

Fu
en

te
: I

NE
I -

 D
TI

E 
- D

ire
cc

ió
n 

Ej
ec

ut
iva

 d
e Í

nd
ic

es
 d

e 
Pr

ec
io

s

2
0
0
9

2
0
1
0

Va
ria

ció
n 

 P
or

ce
nt

ua
l M

en
su

al 
de

l Ín
di

ce
 d

e P
re

cio
s a

l C
on

su
m

id
or

 d
e P

rin
cip

ale
s C

iu
da

de
s :

  2
 00

9 -
  2

 01
0

Ci
ud

ad
2
0
0
8


